2 - O Poder Executivo Municipai fica autorizado a abrir no orçamento-

programa do exercício de 2026?  Lei Municipal nQ 2.920/25, de 19/12/2025, nos termos 

previsto no inciso II do Art. 41 da Lei n2  4.320/64, CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no valor 

de R$ 6.221.273,00 (seis milhões, duzentos e vinte e um mil e duzentos e setenta e três 

reais)para criação da seguinte dotação orçamentária: 

02.14 - Secretaria de Obras e Licenciamento Munic. 

02.14.01 - Obras e Engenharia 

15.451.5005.1010 - Recapeam. E Reconstr. De Pavimentos 
Unidade Funcional Natureza da Destinação 

Ficha Orç.

[...]

Art. 39 - Para cobertura do crédito adicional especial, aberto pelo artigo anterior, serão 

utilizados recursos provenientes de EXCESSO [E ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso II, § 1, c.c. § 
3, co art. 43 da Lei Federal n9  4.320/64, no valor de R$ 6.221.273,00 (seis milhões, duzentos e vinte 
e um mil e duzentos e setenta e três reais), referentes aos convênios Federais n95: 
948147/2023/M1DR/CAIXA e 95934312024/MIDR/CAIXA 

Fonte de Recurso Valor R$ 

Excesso de arrecadação 

FICHA 2400.00.00 TRANSFERÊNOAS DE CAPITAL 

2414.99.00 OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS DA UNIÃO 

150 2414.99.01 Transferências de Convênios da União 5.100 6.221.273,0(